
Gobierno del Principado de Asturias
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN

Estado del documento Original Página 1 de 6

Dirección electrónica de validación CSV https://consultaCVS.asturias.es

Código Seguro de Verificación (CSV)

14614205633155132362

RESOLUCIÓN

Vistas las solicitudes de habilitación presentadas para impartir áreas, materias o módulos 
que formen parte de los programas de enseñanzas impartidas en lenguas extranjeras en el 
periodo correspondiente a julio de 2023.

ANTECEDENTES DE HECHO

La Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación, modificada por la Ley Orgánica 
3/2020, de 29 de diciembre, de Educación, en adelante LOE, establece el compromiso decidido 
con los objetivos europeos, con el fin de mejorar la calidad y la eficacia de la educación y de la 
formación dentro de un marco de ciudadanía europea, en el que el conocimiento de idiomas se 
hace indispensable. Concretamente, en su preámbulo, el tercer principio que inspira la Ley hace 
referencia expresa a la necesidad de mejorar el aprendizaje de lenguas extranjeras y, en el título 
VIII, el artículo 157 contempla la posibilidad de establecer programas de refuerzo para su 
aprendizaje.

Por otra parte, la normativa autonómica regula los programas de enseñanzas impartidas 
en lenguas extranjeras en diferentes etapas educativas y establece los procedimientos de 
acreditación de la competencia lingüística del profesorado:

FUNDAMENTOS DE DERECHO

PRIMERO.- Normativa aplicable

- Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación por la que se modifica la Ley 
Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación. (BOE de 30 de diciembre de 2020)

- Ley 2/1995, de 13 de marzo, sobre régimen jurídico de la Administración del 
Principado de Asturias. (BOE de 4 de mayo de 1995)

- Decreto 56/2022, de 5 de agosto, por el que se regula la ordenación y se establece 
el currículo de la Educación Infantil en el Principado de Asturias. (BOPA de 12 de agosto 
de 2022)

- Decreto 57/2022, de 5 de agosto, por el que se regula la ordenación y se establece 
el currículo de la Educación Primaria en el Principado de Asturias. (BOPA de 12 de agosto 
de 2022)

- Decreto 59/2022, de 30 de agosto, por el que se regula la ordenación y se 
establece el currículo de la Educación Secundaria Obligatoria en el Principado de Asturias. 
(BOPA de 1 de septiembre de 2022)

- Decreto 60/2022, de 30 de agosto, por el que se regula la ordenación y se 
establece el currículo de Bachillerato en el Principado de Asturias. (BOPA de 1 de 
septiembre de 2022)

- Decreto 70/2023, de 11 de agosto por el que se establece la estructura orgánica 
básica de la Consejería de Educación (BOPA de 16 de agosto de 2023)

- Resolución de 18 de junio de 2009, de la Consejería de Educación y Ciencia, por la 
que se regula la organización y evaluación de la Formación Profesional del sistema 
educativo en el Principado de Asturias. (BOPA de 8 de julio de 2009)

Número de resolución: PA/159/2023/130
Fecha 28 de septiembre de 2023



Gobierno del Principado de Asturias
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN

Estado del documento Original Página 2 de 6

Dirección electrónica de validación CSV https://consultaCVS.asturias.es

Código Seguro de Verificación (CSV)

14614205633155132362

- Resolución de 14 de junio de 2023, de la Consejería de Educación, por la que se 
regulan los programas de enseñanzas del sistema educativo impartidas en lenguas 
extranjeras en centros docentes sostenidos con fondos públicos del Principado de Asturias 
que impartan enseñanzas no universitarias. (BOPA de 19 de junio de 2023)

SEGUNDO.- En el artículo 16 de la Resolución de 14 de junio de 2023 se establecen los 
requisitos específicos de competencia lingüística en lengua extranjera para impartir áreas, 
materias o módulos no lingüísticos y se dispone que para impartir el programa será necesario 
contar con una credencial de habilitación en vigor expedida de acuerdo con el procedimiento que 
figura en el anexo V de la misma.

Vistos los anteriores hechos y fundamentos de derecho, una vez culminado el periodo de 
alegaciones y revisados todos los expedientes procede conceder las correspondientes credenciales 
de habilitación,  

 RESUELVO

 PRIMERO.- Conceder la credencial de habilitación para impartir áreas, materias o 
módulos no lingüísticos en una lengua extranjera a las personas que figuran en el anexo I de la 
presente resolución y ordenar el envío de dicha relación a la Dirección General competente en 
materia de personal docente a los efectos previstos en el punto 8 del anexo V.a de la resolución 
de 14 de junio de 2023.

SEGUNDO.- Desestimar las solicitudes de las personas que figuran en el anexo II de la 
presente resolución.

TERCERO.- Ordenar la publicación de la presente resolución en el portal educativo 
Educastur (www.educastur.es).

CUARTO.- Ordenar la emisión de las correspondientes credenciales de habilitación para 
ser elevadas a la firma de la persona titular de la Consejería de Educación para su posterior 
notificación y envío a las personas interesadas.
     

  Este acto pone fin a la vía administrativa y contra el mismo cabe interponer recurso 
contencioso-administrativo ante el Tribunal Superior de Justicia de Asturias en el plazo de dos 
meses contados desde el día siguiente al de su notificación, sin perjuicio de la posibilidad de 
previa interposición del recurso potestativo de reposición ante la persona titular de la Consejería 
de Educación en el plazo de un mes contado desde el día siguiente al de su notificación, no 
pudiendo simultanearse ambos recursos, conforme a lo establecido en el artículo 28 de la Ley 
2/1995, de 13 de marzo, sobre régimen jurídico de las Administración del Principado de Asturias 
y en el artículo 123 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común 
de las Administraciones Públicas y sin perjuicio de que las personas interesadas puedan ejercitar 
cualquier otro que estimen oportuno.   

   

Documento firmado electrónicamente por
DAVID ARTIME GARCIA
El Director General de Inclusión Eucativa y Ordenación
(P.D. Resolución de 5 de septiembre de 2023. BOPA nº 177
de 14-IX-2023)
Principado de Asturias a 28 de septiembre de 2023 14:22:27



Gobierno del Principado de Asturias
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN

Estado del documento Original Página 3 de 6

Dirección electrónica de validación CSV https://consultaCVS.asturias.es

Código Seguro de Verificación (CSV)

14614205633155132362

ANEXO I. RESOLUCIÓN DEFINITIVA: Se emite Credencial

PROCEDIMIENTO DE HABILITACIÓN PARA IMPARTIR ÁREAS, MATERIAS O 
MÓDULOS EN LENGUA EXTRANJERA

(Resolución de 14 de junio de 2023 – BOPA de 19 de junio)

Resolución de concesión de credenciales de habilitación
Periodo: 07/2023

4987 ABLANEDO DE DIOS, ANA ***5090** Inglés C1

6037 ÁLVAREZ SANTAMARÍA, LETICIA ****0303* Inglés C1

896 ARGÜELLES ANTUÑA, JAVIER ***9461** Inglés C1

6049 ARIAS CASTRO, PABLO ****5141* Inglés C1

6038 BAQUERO SÁNCHEZ, PELAYO ****5311* Inglés C1

6038 BAQUERO SÁNCHEZ, PELAYO ****5311* Italiano C1

3684 BLANCO RODRÍGUEZ, IVÁN ***7941** Inglés C1

6054 CALVO MARTÍN, FERNANDO ****0354* Inglés C1

3881 CASTRO BALBUENA, VÍCTOR ÁNGEL ***8585** Inglés C1

3881 CASTRO BALBUENA, VÍCTOR ÁNGEL ***8585** Francés C1

6061 FANJUL MARLÉ, VANESA ****4530* Francés C1

5637 FERNÁNDEZ CANGA, AIDA ***4774** Francés C1

6057 FERNÁNDEZ FERNÁNDEZ, JAIRO ****8846* Inglés C1

6063 FERNÁNDEZ SANTOS, MANUEL ****1327* Inglés C1

6055 FERRER OZORES, ESTHER ****1663* Inglés C1

5139 FIDALGO MARTÍNEZ, YAIZA ***7809** Inglés C1

6040 GARCÍA FERNÁNDEZ, ANA ****7695* Inglés C1

480 GARCÍA FERNÁNDEZ, BEATRIZ ***9865** Inglés C1

5793 GARCÍA PENDÁS, PAULA ***7677** Inglés C1

5074 GÓMEZ AMIGO, MAGDALENA ***8704** Inglés C2

1378 GONZÁLEZ FERNÁNDEZ, LARA ISABEL ***0450** Inglés C2

1317 HERRERO PEREIRA, PATRICIA ***3758** Inglés C1

6053 LARRAZ ZATARAIN, ELENA ****0754* Inglés C1

6062 LÓPEZ ALONSO, INÉS ****7622* Inglés C1

6042 LÓPEZ PÉREZ, MIRIAM ****6981* Inglés C1

6048 LÓPEZ SUÁREZ, CARMEN ****6556* Inglés C2

5924 MARÍNEZ CHINCHILLA, MARÍA PILAR ****3240* Inglés C1

1276 MARTÍNEZ CUESTA, ANA ***0417** Inglés C1

6066 MARTÍNEZ MORÁN, PAULA ****8123* Inglés C1

6034 MARTÍNEZ QUIRANTE, GEMMA ****5235* Inglés C1

152 MARTÍNEZ RIERA, JOSÉ REINERIO ***4970** Inglés C1

6043 MARTÍNEZ SÁNCHEZ, COVADONGA ****1127* Inglés C2

6043 MARTÍNEZ SÁNCHEZ, COVADONGA ****1127* Francés C1

21 MENÉNDEZ ARIAS, MARÍA JOSÉ ***2101** Inglés C1

6035 MENÉNDEZ ÁVAREZ-COFIÑO, ÁNGELA ****2417* Inglés C1

6035 MENÉNDEZ ÁVAREZ-COFIÑO, ÁNGELA ****2417* Francés C1

6035 MENÉNDEZ ÁVAREZ-COFIÑO, ÁNGELA ****2417* Alemán C1

6060 MONTES HERNÁNDEZ, ÁNGEL HUGO ****6232* Inglés C1



Gobierno del Principado de Asturias
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN

Estado del documento Original Página 4 de 6

Dirección electrónica de validación CSV https://consultaCVS.asturias.es

Código Seguro de Verificación (CSV)

14614205633155132362

5400 PAREJA BUJEDA, MARÍA TERESA ***9253** Inglés C1

6050 PEÑA FERNÁNDEZ, PAOLA DE LA ****4380* Inglés C2

6047 PRENDES SÁNCHEZ, BEATRIZ ****6810* Inglés C1

6047 PRENDES SÁNCHEZ, BEATRIZ ****6810* Francés C1

6032 REGUERA RODRÍGUEZ, CLAUDIA ****1155* Inglés C1

4404 RODRÍGUEZ CAÑAS, ALEJANDRA ***2735** Inglés C1

6046 RODRÍGUEZ FERNÁNDEZ, ISABEL ****5296* Inglés C1

3399 SÁNCHEZ BATALLA, ALBA ***5787** Inglés C1

5419 SÁNCHEZ TARDÍO, CELINA VICTORIA ***1937** Inglés C1

2443 SANTA CRUZ PÉREZ, BEATRIZ ***8520** Francés C1

2443 SANTA CRUZ PÉREZ, BEATRIZ ***8520** Alemán C1

6065 STROMER GUTIÉRREZ, DANIELA ****2919* Inglés C1

6065 STROMER GUTIÉRREZ, DANIELA ****2919* Alemán C1

6058 SUAREZ VEGA, ANTONIO ****6271* Inglés C1

3878 SUÁREZ LÓPEZ, SHEILA ***4382** Francés C2

8 TOMÁS GARCÍA, MARÍA PATTA ***6864** Inglés C1

8 TOMÁS GARCÍA, MARÍA PATTA ***6864** Francés C1

6051 VEGA DÍAZ, CECILIA ****5927* Inglés C2

6051 VEGA DÍAZ, CECILIA ****5927* Francés C1

6056 VENTOSA VIÑA, CRISTINA ****8940* Inglés C1



Gobierno del Principado de Asturias
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN

Estado del documento Original Página 5 de 6

Dirección electrónica de validación CSV https://consultaCVS.asturias.es

Código Seguro de Verificación (CSV)

14614205633155132362

ANEXO II. RESOLUCIÓN DEFINITIVA: No se emite Credencial

PROCEDIMIENTO DE HABILITACIÓN PARA IMPARTIR ÁREAS, MATERIAS O 
MÓDULOS EN LENGUA EXTRANJERA

(Resolución de 14 de junio de 2023 – BOPA de 19 de junio)

Resolución de concesión de credenciales de habilitación
Periodo: 07/2023

5773 BIELZA DÍAZ-CANEJA, ANA ***4903** Inglés -
-
-

Acreditación insuficiente del nivel C1 del MCERL: 
artículo 16. 1 de la Resolución de 14 de junio de 2023

6064 CASTIÑEIRAS CARBALLA, Mª VICTORIA ****1213* Inglés -
-
-

Acreditación insuficiente del nivel C1 del MCERL: 
artículo 16. 1 de la Resolución de 14 de junio de 2023

6064 CASTIÑEIRAS CARBALLA, Mª VICTORIA ****1213* Francés -
-
-

Acreditación insuficiente del nivel C1 del MCERL: 
artículo 16. 1 de la Resolución de 14 de junio de 2023

6064 CASTIÑEIRAS CARBALLA, Mª VICTORIA ****1213* Italiano -
-
-

Acreditación insuficiente del nivel C1 del MCERL: 
artículo 16. 1 de la Resolución de 14 de junio de 2023

6041 COLINO VEGA, MARÍA LUZ ****7348* Inglés -
-
-

Acreditación insuficiente del nivel C1 del MCERL: 
artículo 16. 1 de la Resolución de 14 de junio de 2023

5636 CORDERO MAGDALENA, JUAN ***6860** Inglés -
-
-

Ya se le ha emitido credencial para el mismo idioma

6059 CORTINA FIGAREDO, ROCÍO ****6584* Inglés -
-
-

Acreditación insuficiente del nivel C1 del MCERL: 
artículo 16. 1 de la Resolución de 14 de junio de 2023

878 DELLAVALLE MODARELLI, ESTRELLA DEL 
MAR

***4875** Inglés -
-
-

Título no homologado por el Ministerio competente en 
materia educativa

6044 ESTRADA MARTÍNEZ, ISRAEL ****7116* Inglés -
-
-

Acreditación insuficiente del nivel C1 del MCERL: 
artículo 16. 1 de la Resolución de 14 de junio de 2023

5637 FERNÁNDEZ CANGA, AIDA ***4774** Inglés -
-
-

Ya se le ha emitido credencial para el mismo idioma

5534 FERNÁNDEZ GARCÍA, CLAUDIA ***6577** Inglés -
-
-

Ya se le ha emitido credencial para el mismo idioma

3770 FERNÁNDEZ GARCÍA, MARÍA 
CONCEPCIÓN

***8541** Inglés -
-
-

Ya se le ha emitido credencial para el mismo idioma

5526 GARCÍA CANO, CRISTINA ***2459** Inglés -
-
-

Documentación sin compulsar

5526 GARCÍA CANO, CRISTINA ***2459** Francés -
-
-

Documentación sin compulsar

4434 GONZÁLEZ ÁLVAREZ, MARÍA PARAISO ***3330** Inglés -
-
-

Ya se le ha emitido credencial para el mismo idioma

1748 GONZÁLEZ ÁLVAREZ, ROSA MARÍA ***3197** Inglés -
-
-

Documentación sin compulsar

6045 GONZÁLEZ SOLÍS, ALBERTO ****9834* Inglés -
-
-

Acreditación insuficiente del nivel C1 del MCERL: 
artículo 16. 1 de la Resolución de 14 de junio de 2023

5949 IGLESIAS LÓPEZ, JORGE ****3893* Inglés -
-
-

Acreditación insuficiente del nivel C1 del MCERL: 
artículo 16. 1 de la Resolución de 14 de junio de 2023

5535 LAMELAS BLANCO, MARÍA IRENE ***7964** Inglés -
-
-

Ya se le ha emitido credencial para el mismo idioma



Gobierno del Principado de Asturias
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN

Estado del documento Original Página 6 de 6

Dirección electrónica de validación CSV https://consultaCVS.asturias.es

Código Seguro de Verificación (CSV)

14614205633155132362

3272 LUCAS ALONSO, PATRICIA ***2142** Inglés -
-
-

Ya se le ha emitido credencial para el mismo idioma

6052 MESA GONZÁLEZ, MARÍA DEL ROCÍO ****6513* Inglés -
-
-

Acreditación insuficiente del nivel C1 del MCERL: 
artículo 16. 1 de la Resolución de 14 de junio de 2023

5496 MONTESERÍN GONZÁLEZ, BÁRBARA ***2815** Italiano -
-
-

Ya se le ha emitido credencial para el mismo idioma

5163 PUENTE MAXERA, FEDERICO ****0900* Inglés -
-
-

Ya se le ha emitido credencial para el mismo idioma

6039 RODRÍGUEZ ALONSO, DAVID ****2375* Inglés -
-
-

Acreditación insuficiente del nivel C1 del MCERL: 
artículo 16. 1 de la Resolución de 14 de junio de 2023

5497 RODRÍGUEZ MARTÍNEZ, CRISTINA ***9141** Inglés -
-
-

Acreditación insuficiente del nivel C1 del MCERL: 
artículo 16. 1 de la Resolución de 14 de junio de 2023

4687 SAAVEDRA GARCÍA, ORLANDA ***9277** Inglés -
-
-

Ya se le ha emitido credencial para el mismo idioma

5258 VIÑUELA MÉNDEZ, CARMEN MARÍA ***2966** Inglés -
-
-

Ya se le ha emitido credencial para el mismo idioma

6036 ZURBANO FERNÁNDEZ, MARCOS ****7040* Inglés -
-
-

Documentación sin compulsar

 


